

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

ششمین دور از مذاکرات پنج عضو دائم شورای امنیت و آلمان برای رسیدن به توافق بر سر پیش نویس قطعنامه‌ی تحریم ایران بار دیگر با شکست روبرو شد.

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری رویتر گزارش داد، جان بولتون، سفیر آمریکا نزد سازمان ملل گفت که اختلافات عمیق میان کشورهای غربی و روسیه مذاکرات درباره‌ی پیش نویس قطعنامه‌ی ایران را به بن بست کشانده است. بولتون که روز چهارشنبه پس از برگزاری ششمین دور از مذاکرات گروه موسوم به 5+1 صحبت می‌کرد، افزود: ما درباره‌ی طیفی از مسایل تبادل نظر داشتیم. وی ادامه داد: فکر نمی‌کنم چیزی را به پایان رسانده‌ایم که بتوان آن را پیشرفت توصیف کرد اما درباره‌ی برخی مسایل گفت و گو کردیم.

ویتالی چورکین، سفیر روسیه نزد سازمان ملل نیز با وی توافق داشت. چورکین گفت: خوب، حرکتی صورت گرفت اما نمی‌توانم بگویم که این حرکت یک پیشرفت بود یا حرکتی دیگر، تبادل گسترده‌ای درباره عقایدمان داشتیم.

توماس ماتوسک، سفیر آلمان نزد سازمان ملل گفت: قطعاً باید به دیدار با یکدیگر ادامه دهیم، ما در این مذاکرات مسایل زیادی را پوشش ندادیم.

خبرگزاری فرانسه نیز به نقل از بولتون درباره‌ی مذاکرات چهارشنبه نوشت: ما هیچ پیشرفتی نداشتیم. این دیپلمات آمریکایی بدون هرگونه توضیحی گفت: در آینده‌ای نزدیک دوباره با هم دیدار می‌کنیم. وی اظهار کرد که احتمالاً در حاشیه نشست اپک در هانوی، وزیران امور خارجه‌ی شش کشور درباره‌ی تحریم‌ها صحبت خواهند کرد.

براساس گزارش آسوشیتدپرس چورکین گفت که مقامات عالی رتبه‌ی وزارت امور خارجه‌ی شش کشور در مذاکره تلفنی روز سه‌شنبه با یکدیگر در حل اختلافات با شکست روبرو شدند و نیز سفیران شش کشور در سازمان ملل در نشست روز چهارشنبه به تبادل نظر پرداختند که نمی‌توان گفت پیشرفتی داشته یا خیر.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

هند روز جمعه از تصویب قرارداد همکاری هسته ای واشنگتن و دهلی نو از سوی سنای آمریکا ابراز خرسندی کرد.

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، هند با بیان اینکه منتظر نسخه نهایی این قرارداد خواهد ماند؛ اعلام کرد: پس از تصویب این قرارداد، همچنان به این مسئله نیاز است که موانع بیشتری در برابر این قرارداد شفاف سازی(و برطرف) شود.

سنای آمریکا روز گذشته قانون بحث برانگیز همکاری هسته ای میان واشنگتن و دهلی نو را تصویب کرد.

" پراباک موخرجی " وزیر امور خارجه هند گفت: " ما از تصویب این لایحه در مورد همکاری هسته ای غیرنظامی بین آمریکا و هند استقبال می کنیم."

وی افزود: " ما پیش از آنکه از این قرارداد هر گونه نتیجه گیری داشته باشیم؛ باید منتظر نسخه نهایی این قانون بمانیم."

موخرجی تصریح کرد که تصویب این قرارداد نشان دهنده حمایت دوحزبی گسترده در آمریکا از آن بوده است.

بوش در دوم مارس سال جاری در سفر خود به دهلی نو، توافقی غیر قانونی را با نخست وزیر هند امضا کرد و براساس این توافق که پایه های آن در 18 ژوئیه سال 2005 صورت گرفت؛ آمریکا متعهد شد تا فناوری هسته ای غیر نظامی را در اختیار هند قرار دهد.

براساس قوانین آمریکا، واشنگتن به کشورهایی که معاهده ان پی تی را امضا نکرده اند؛ نمی تواند کمک های هسته ای ارائه کند. هند ، پاکستان و رژیم صهیونیستی سه طرفی هستند که تا کنون معاهده ان پی تی را امضا نکرده اند.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

دیدار جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، از ویتنام در زمانی صورت می‌گیرد که نظامیان آمریکایی در عراق مستقرند، اما اوضاع این کشور بر وفق مراد رئیس جمهور آمریکا نیست. موج ترور به شدت ادامه دارد و مردم آمریکا، حتا اعضای حزب جمهوری‌خواه آمریکا هر دم با سیاست‌های رئیس جمهورشان بیشتر به مخالفت می‌پردازند.

امروز بوش در هانوی پایتخت ویتنام، در دیداری با جان هاوارد، رئیس دولت استرالیا، درس‌هایی که ایالات متحده آمریکا از جنگ ویتنام در عراق گرفته است را این گونه بیان کرد: ما تا زمانی می‌توانیم در عراق موفق باشیم که نیروهای مان را از این کشور خارج نکرده‌ایم. نیروهای آمریکایی زمانی خاك عراق را ترك می‌کنند که وظیفه‌ی خود را به انجام رسانده باشند و دولت عراق قادر باشد، خود به تنهایی اداره امور را به عهده بگیرد. اما تا آن زمان فرا رسد، هنوز باید صبر کرد. سخنان بوش در حالی‌ست که امروز در جنوب عراق يك اتریشی که دیروز به همراه چهار آمریکایی ربوده شده بود، به قتل رسید. مقامات عراقی جسد این مرد را که برای يك شرکت امنیتی کار می‌کرد در صحرا یافتند. از سرنوشت چهار آمریکایی ربوده شده هنوز خبری در دست نیست. یکی دیگر از اخباری که امروز در سراسر عراق مطرح بود، حکم بازداشت يك روحانی ارشد سنی مذهب در این کشور بود. امروز علی دباغ، سخنگوی دولت عراق این خبر را که وزارت کشور عراق حکم بازداشت شیخ حارث الضاری، یکی از روحانیان ارشد این کشور را صادر کرده، تکذیب کرد. گفتنی‌ست که شیخ حارث الضاری، از روحانیان سنی مذهب تدریس عراق است و در سخنرانی‌هایش احساسات ملی راعلیه شیعیان این کشور تحريك می‌کند و با روند آشتی ملی در عراق مخالفت می‌ورزد.

گفتنی‌ست که بر طبق آخرین نظرخواهی منتشر شده از سوی خبرگزاری آسوشیتدپرس فقط ۳۱ درصد از مردم عراق با سیاست جورج بوش در عراق موافق اند. این در حالی‌ست که در ماه گذشته این میزان حدود ۳۶ درصد بود. حتا در حزب جمهوری‌خواه آمریکا نیز شمار کسانی که از سیاست‌های بوش در عراق رضایت دارند، به تدریج کمتر می‌شود. بر مبنای آمار منتشر شده بیشترین تعداد ناراضیان حزب جمهوری‌خواه در میان مردانی‌ست که به شدت با سیاست‌های بوش در دوران اول ریاست جمهوری‌اش موافق بودند و در سال ۲۰۰۴ میلادی با رای خود او را در دور دوم ریاست جمهوری نیز پشتیبانی کردند.

شیکه‌ی تلویزیونی ای.بی.سی آمریکا به نقل از مسوولان نظامی وزارت دفاع این کشور اعلام کرد 14 تن از جمله چهار آمریکایی در کمینگاهی در جنوب عراق در نزدیکی شهر الناصریه از سوی افراد ناشناس ربوده شدند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، به گفته‌ی این مقامات گروگان‌ها از کارمندان شرکت‌های امنیتی هستند که در شهر ناصریه در جنوب عراق در نزدیکی مرز کویت کار می‌کردند.

آمریکایی‌هایی حاضر نیز برای شرکتی که مقر آن در کویت است، فعالیت می‌کردند. براساس گزارش این شبکه‌ی آمریکایی این 14 نفر زمان توقف خودرویشان در يك ایست بازرسی ربوده شدند اما هنوز معلوم نیست که این ایست بازرسی از سوی پلیس عراق بنا شده بود یا شبه نظامیان فعال در این منطقه.

براساس این گزارش شرکتی که آمریکایی‌ها در آن فعالیت می‌کردند شرکت "کرسنت سکيورتي گروپ" نام دارد که در بازسازی عراق فعالیت دارد.

سخنگوی نظامیان آمریکایی در بغداد نیز با تایید این خبر گفت: سعی می‌کنیم به اطلاعات بیشتری از این حادثه دست یابیم. وی به جزئیات این حادثه اشاره‌ای نکرد. در همین حال منابع خبری اعلام کردند سرنشینیان 6 مینی‌بوس در بغداد بعد از متوقف شدن این مینی‌بوس در يك ایست بازرسی در بغداد ربوده شدند.

شاهدان عینی اعلام کردند هنوز مشخص نیست که این افراد ربوده شده به کجا برده شده‌اند. به گفته‌ی منابع به نظرمی رسد حدود 12 سرنشین یا بیشتر از این تعداد در این مینی‌بوس‌ها بوده‌اند. این در حالی است که هنوز تعداد دقیق افراد ربوده شده مشخص نیست.

از سوی دیگر با کشته شدن يك سرباز آمریکایی در شمال شرق بغداد تلفات آمریکایی‌ها در عراق در دو روز گذشته به هشت تن رسید.

ارتش آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: يك سرباز نیروی ضربت در استان دیالی عراق در عملیات نظامی کشته شده است.

از آغاز جنگ در عراق در مارس 2003، 2850 سرباز آمریکایی در این کشور کشته شده‌اند. خبرگزاری رویتر نیز در گزارشی به نقل از وزیر آموزش عالی عراق اعلام کرد که گروگان‌های وزارت علوم که 70 تن از آنها تاکنون آزاد شده‌اند گفته‌اند که گروگان‌گیران آنها را شکنجه کرده و برخی را کشته‌اند.

وزیر آموزش عالی عراق افزود: تعدادی از گروگان‌ها کشته شده‌اند. این افراد از کارمندان و محافظان وزارتخانه بوده‌اند. از 150 فرد ربوده شده تاکنون 70 تن آزاد شده‌اند. آزاد شدگان از شکنجه شدنشان خبر داده‌اند.

وی همچنین تاکید کرد تا آزادی تمامی گروگان‌ها دولت را تحریم کرده است و اگر نتواند از جان محصلان کشور حمایت و حفاظت کند از سمت خود استعفا خواهد داد. وی در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری سی‌ان‌ان اظهار داشت: من ملزم به حفاظت از مردم هستم. گروگان‌گیران حتی کسانی را که از کارمندان نبوده و فقط در وزارتخانه حضور داشته‌اند با خود برده‌اند. وزارت کشور عراق دستور دستگیری و بازجویی از چندین افسر ارشد پلیس را در ارتباط با این آدم‌ربایی صادر کرده است. مقام‌های عراقی همچنین از کشته شدن 13 تن و زخمی شدن 9 تن دیگر در حملات روز پنجشنبه در بغداد خبر دادند.

مردان مسلح در شرق بغداد به یک نانوایی حمله کرده و 9 تن را کشته و دو تن دیگر را زخمی کردند. یک غیرنظامی نیز در انفجار یک بمب جاده‌ای در همین منطقه کشته و یک تن دیگر زخمی شد. در جنوب غرب بغداد نیز در اثر انفجار بمبی که بر روی یک دوچرخه کار گذاشته شده بود یک غیرنظامی کشته و یک تن دیگر زخمی شد.

در مرکز بغداد دو غیرنظامی در اثر انفجار یک خودرو کشته و پنج تن زخمی شدند. در عملیات مشترک نیروهای عراقی و آمریکایی در منطقه‌ی یوسفیه در 12 مایلی جنوب بغداد بیش از 9 مظنون القاعده کشته و 9 تن دیگر دستگیر شدند.

ارتش آمریکا همچنین از عملیات نظامی مشترک با حضور بیش از یک هزار سرباز عراقی در کرکوک خبر داد.

پلیس عراق نیز از کشف 4 جسد با چشم‌های بسته و آثار شکنجه بر بدنشان در شرق بغداد خبر داد.

در پی دستور توقیف رییس هیات علمای مسلمین عراق، این هیات خواستار استعفای دولت این کشور شد.

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

ه گزارش خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، هیات علمای مسلمین عراق که از بزرگترین احزاب اهل سنت در عراق است، ضمن اینکه استعفای دولت عراق را خواستار شد در بیانیه‌ای اعلام کرد که این دولت توازن خود را از دست داده و شکست خورده است و هیچ توجیهی برای این شکست ندارد.

بیانیه هیات علمای مسلمین عراق در پی دستور توقیف حارث الضاری رییس این هیات منتشر شد. محمد بشار الفیضی سخنگوی هیات علمای مسلمین عراق در گفت‌وگو با شبکه‌ی الجزیره دستور توقیف الضاری را رد کرد و گفت: این موضع‌گیری دولت دال بر شکست دولتی است که در راستای طایفه‌گری عمل می‌کند.

وی افزود: تصمیمات این دولت هیچ ارزشی ندارد و این دولت تنها در منطقه‌ی الخضراء حکومت می‌کند. جواد بولانی وزیر کشور عراق، ضمن صدور دستور توقیف الضاری اظهار داشت: الضاری از سوی سازمان‌های وابسته به وزارت کشور عراق چه در داخل و چه در خارج تحت پیگرد قرار خواهد گرفت. وی افزود: ما از طریق تحقیقاتی که اخیراً آغاز کرده‌ایم دریافته‌ایم که وی در عملیات سرمایه‌گذاری و ترویج افکار طایفه‌گری که افراد بیگانه را وادار به اجرای عملیات مخالف قانون می‌کند و اوضاع امنیتی را نامساعد می‌سازد، دست داشته است.

بولانی هم چنین بر ضرورت اجرای قانون اساسی برای حفظ امنیت و ثبات در عراق تاکید کرد. وی گفت: عراق پروتکل‌ها و توافقنامه‌های همکاری امنیتی را با کشورهای همجوار امضا کرده است و اجرای دستور توقیف الضاری نیز در چارچوب این پروتکل‌های همکاری قرار می‌گیرد، از این رو کشورها باید در این زمینه با عراق همکاری کنند.

هیات علمای مسلمین عراق اظهارات جلال طالبانی رییس جمهور و نوری المالکی نخست وزیر عراق را در خصوص الضاری اظهارات مغرضانه خواند.

هیات علمای مسلمین عراق در سایت اینترنتی‌اش اعلام کرد: دبیرخانه و شورای هیات طی نشستی به بررسی اوضاع اخیر عراق و اظهارات اخیر علیه هیات علمای مسلمین عراق پرداختند. الضاری چندی پیش در گفت‌وگو با شبکه العربیه نسبت به مساله فدرالیسم هشدار داده و آن در جهت تقسیم عراق دانسته بود.

وی درخواست‌ها برای طرح صلح ملی را بر اساس خواسته‌های نامعقول و نادرست توصیف کرده بود. رییس هیات علمای مسلمین عراق اعلام کرد: دولت جدید با همکاری نیروهای اشغالگر سعی در ایجاد آشوب و اختلافات طایفه‌ی دارد.

در همین حال، منابع خبری اعلام کردند: ساکنان شهر ضلوعیه در اعتراض به اتهامات جلال طالبانی به الضاری دست به تظاهرات زدند و خواستار عذرخواهی رسمی دولت از الضاری شدند.

پلیس عراق به نقل از شاهدان عینی از ربوده شدن 15 غیرنظامی در منطقه‌ی "البتاوین" در مرکز شهر بغداد خبر داد.

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، پلیس اظهار داشت: افراد مسلح ناشناس 15 غیر نظامی را از يك قهوه خانه در منطقه البتاوین در مرکز بغداد ربوده و سپس تمامی این افراد را با خودرو به محل نامعینی بردند. رییس پلیس نینوا نیز از دستگیری یکی از برجسته‌ترین معاونان عزت ابراهیم الدوری، معاون صدام در موصل خبر داد.

وی گفت: پلیس عراق علی محمد رشید از معاونان الدوری را در نزدیکی مرکز شهر موصل دستگیر کرد. از سوی دیگر، وزیر آموزش عالی عراق گفت: بر خلاف اظهارات مسوولان دولتی مبنی بر آزادی تمامی و با اکثریت ربوده شدگان حادثه‌ی حمله به وزارت آموزش عالی عراق، هنوز نیمی از این افراد آزاد نشده‌اند.

در همین حال، برخی از آزاد شدگان این گروگانگیری از شکنجه‌ی گروگان‌ها خبر داده و اظهار داشتند: گروگان‌گیرها بعد از آن که دست‌ها و چشم‌های ما را بستند، بدون این که چیزی از نام و محل فعالیت‌مان بپرسند ما را کتک زده و بعد سرمان را با کسبه‌های مشکی پوشانده و به همراه سایرین به عقب کامیون کوچکی انداختند. در بین راه آن‌ها کفش‌های‌شان را بر روی سرمان می‌گذاشتند و بعد از گذشت چهار ساعت ما را پیاده کرده و به محل ناشناخته‌ای بردند و بعد هم دوباره ما را سوار بر خودرو کرده و در منطقه‌ی الکائنه آزادمان کردند. در تحویلی دیگر، خلیل الدلیمی رییس هیات دفاع صدام، دادگاه محاکمه‌ی صدام را به مانع‌تراشی بر سر تلاش‌های موجود در ارایه‌ی فرجام‌خواهی به دادگاه برای ازسرگیری محاکمه متهم کرد و گفت: دادگاه نسخه‌ای از برگه‌ی مجرم شمردن و حکم صادره در خصوص صدام را در اختیار هیات دفاع قرار نداده است.

جعفر الموسوی، دادستان عراق نیز اظهار داشت: تیم دفاعی صدام فرجام‌خواهی در خصوص موکل‌شان را به دادگاه ارایه نداده است.

از سوی دیگر، ارتش آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد که روز پنجشنبه یکی از سربازانش را در استان دیالی از دست داده است.

بر اساس این بیانیه تعداد کشته شدگان آمریکایی از زمان آغاز جنگ به 2859 تن رسید. حارث الصاری، دبیر کل هیات علمای مسلمین عراق نیز که در امان به سر می‌برد، در گفت‌وگو با شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، صدور حکم بازداشت دولت عراق در خصوص خود را حکمی غیر قانونی دانست و افزود: هدف دولت از متهم کردن من به فتنه انگیزی در کشور، سرپوش گذاشتن بر اشتباهاتش بوده است. همچنین این تصمیم از يك سال پیش از سوی دولت اتخاذ شده بود. وی ادامه داد: جنایتکاران و گروه‌های ترسویی که از تحولات داخلی هراسانند، به دنبال يك قربانی می‌گشتند تا اشتباهاتشان را به آن نسبت دهند و در این میان مرا انتخاب کردند اما این اقدام آن‌ها تنها موجب دوری آن‌ها از مردم خواهد شد.

الصاری گفت: در صورت نیاز و هر گاه مصلحت اقتضا کند به رغم تمامی مشکلات و خشونت‌های موجود به عراق بروا هم گشت.

در همین حال، علی الدباغ سخنگوی دولت عراق اعلام کرد: حکمی که در خصوص الصاری صادر شده تنها جنبه‌ی تحقیقاتی و بازجویی دارد نه بازداشت.

الصاری در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه با رد این اظهارات و نیز هرگونه تحقیق درباره‌ی وی گفت: من متهم نیستم که کسی از من تحقیق و بازجویی کند.

گروه تحقیق عراق یا گروه جستجوی روزه برای خروج آمریکا از باتلاق

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

خبرگزاری مهر - گروه بین الملل: کمیته تحقیق عراق که در حال حاضر به تحقیقات خود در این رابطه ادامه می دهد، متشکل از دو حزب جمهوریخواه و دمکرات به ریاست "جیمز بیکر" و "لی هاملتون" است که گزارش خود را تا پایان سال جاری برای کمک به بوش جهت خروج از باتلاق عراق ارائه می دهد.

به گزارش خبرگزاری مهر، گروه تحقیق عراق (Iraq Study Group) در 15 مارس 2006 بعد از نشستی درکنگره آمریکا شروع به کار کرد.

هدف از تاسیس این کمیته، ارزیابی اوضاع عراق از تابستان 2005 و همچنین تهیه گزارشی است که این کمیته تا پایان سال جاری ارائه می دهد و در این گزارش راه های حل بحران عراق را پیشنهاد می شود. این کمیته مستقل از دولت عراق به شمار می آید.

"گروه تحقیق عراق" به اسم "کمیته بیکر" یا "کمیته بیکر- هاملتون" شناخته شده است. و علت این نامگذاری هم این است که "جیمز بیکر" وزیر امورخارجه اسبق آمریکا و "لی هاملتون" رئیس سابق کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ریاست این کمیته را برعهده دارند. اما اسم رسمی آن "گروه تحقیق عراق" است.

این گروه به درخواست جمعی از نمایندگان آمریکا از دو حزب جمهوریخواه و دموکرات ها تاسیس شد.

"فرانک والتر وولف" (از ایالت ویرجینیا) از نمایندگان جمهوریخواه، یکی از کسانی بود که برای تاسیس این گروه اصرار داشت و همچنین خواستار مشارکت شخصیت های با تجربه در زمینه خاورمیانه، اما مستقل از دولت کنونی آمریکا بود.

کار این گروه در زمان تاسیس آن مشخص نشد، اما بر ارزیابی این نقاط متمرکز است: فضای استراتژیکی عراق و منطقه- امنیت عراق و برجسته ترین چالش ها در برابر بهبود اوضاع امنیتی- تحولات سیاسی عراق بعد از انتخابات و تشکیل دولت جدید - اقتصاد و بازسازی. با وجود اینکه کاخ سفید این کمیته را تشکیل نداد، اما از تاسیس آن استقبال کرد و روند فعالیت آن را به ویژه در مورد عراق تسهیل کرد. جرج بوش "رئیس جمهوری آمریکا با این کمیته برای اولین بار در 14 ژوئن 2006 ملاقات کرد و همچنین با رئیس این کمیته از آن زمان تا کنون چند بار دیدار داشت. "آکادمی صلح آمریکا" نیز برای تسهیل روند کاری گروه تحقیق عراق به درخواست "ولف" از نمایندگان آمریکا کار می کند. این آکادمی که مقرش در واشنگتن است؛ تعدادی کارشناس در زمینه عراق در اختیار دارد که این کارشناسان که با تحقیق و پژوهش و تاسیس کارگاهی بسته برای پژوهش اوضاع عراق به روند کاری "گروه بیکر" کمک می کنند. این کمیته از سه موسسه دیگر نیز حمایت می کند که شامل: "مرکز پژوهش های استراتژیکی و بین المللی" و "مرکز تحقیق ریاست جمهوری" و "آکادمی سیاست عمومی جیمز بیکر" در دانشگاه رایس است. کمیته مذکور گزارش خود را به کنگره و "جرج بوش" ارائه خواهد داد و در همان روز در اختیار ملت و رسانه های گروهی نیز قرار می دهد.

هنوز زمان ارائه گزارش نهایی کمیته "بیکر" مشخص نشد، اما این کمیته اعلام کرد: که زمان ارائه آن بعد از انتخابات اخیر کنگره آمریکا در 7 نوامبر (که تا کنون حدود یک هفته از آن گذشته است) خواهد بود تا این گزارش تاثیرات سیاسی بر روند انتخابات نگذارد. انتظار می رود که کار این کمیته پایان سال جاری به پایان برسد.

به گزارش "مهر" گروه تحقیقات خاورمیانه، متشکل از یک گروه 10 نفره از جمهوریخواهان و دموکراتها به ریاست جیمز بیکر (جمهوریخواه) و "لی هاملتون" (دموکرات) است. نگاهی گذرا به سوابق هریک از اعضا:

- جمهوریخواهان:

"جیمز بیکر" در دوره "بوش پدر" وزیر امور خارجه آمریکا و پیش از آن رئیس کارکنان کاخ سفید در زمان "رونالد ریگان" رئیس جمهوری اسبق آمریکا بود. وی همچنین از درخشان ترین چهره های سیاسی حزب جمهوریخواه و شخصیت های واقع بین و میانه رو است. با وجود اینکه از شخصیت جمهوریخواهی است که رئیس جمهور آمریکا بر وی طی بحران انتخاباتی ریاست جمهوری در ایالت فلوریدا در سال 2000 تکیه کرد، اما از صحنه تصمیم گیری ها و رایزنی ها دور شد. و همچنین با وجود اینکه از سیاستمداران محافظه کار در گزینه جنگ بود، اما در اواخر سال 2003 بوش از وی برای کمک به اوضاع عراق کمک خواست. "بیکر" از شخصیت هایی است که این پرونده یعنی اوضاع عراق بعد از شکست جمهوریخواهان در انتخابات میان دوره ای به طور جدی به او سپرده شد. - "سندردی او کانور": متولد سال 1930 در شهر "الباسو" در ایالت تگزاس است و این خانم بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه استنفورد در دو زمینه سیاست و حقوق در ایالت آریزونا فعالیت داشت. پیش از آنکه مشهور شود وارد صحنه قضایی شد و در سال 1981 به عنوان اولین زن آمریکایی در دیوان عالی قضایی تعیین شد و بعد از آن در زمان "رونالد ریگان" رئیس جمهوری پیشین رئیس قوه قضاییه آمریکا بود.

وی همچنین عضویت خود را در این دادگاه حفظ کرد تا اینکه در اوایل سال جاری استعفا کرد. این خانم مانند "بیکر" از محافظه کاران میانه رو به شمار می رود به طوری که مجله مشهور "leeds-home" در سال 2001 از او به عنوان قدرتمند ترین زن در آمریکا نام برد.

- "لورنس ایگلبرگر": یک سیاستمدار و حقوقدان یهودی از متولدین شهر "میلواکی" از ایالت "ویسکانسین" در سال 1930 و فارغ التحصیل دانشگاه "ویسکانسین" است.

وی یک دیپلمات و سیاستمدار یهودی است که برای مدتی سمت وزیر امور خارجه دولت "جرج بوش پدر" را بعد از "جیمز بیکر" برای مدتی کوتاه یعنی از تابستان 1992 تا پایان دوره "بوش" برعهده داشت.

- "الآن سیمپسون": از متولدین سال 1931 در شهر "دنور" پایتخت ایالت "کلرادو" و وکیل و سیاستمداری است که از دانشگاه "وایومینگ" فارغ التحصیل شد. همچنین طی دو سال 1977 تا 1979 عضو مجلس سنای آمریکا از ایالت "وایومینگ" بود.

"سیمپسون" یک سیاستمدار محافظه کار است و پدرش حاکم ایالتی بود یکی از کوچکترین ایالت های آمریکا از نظر تعداد جمعیت به شمار می رود. وی در طول مدت خدمتش در مجلس سنا در چند کمیته عضویت داشت و یکی از سیاستمداران تاثیرگذار است.

وی سپس مسئولیت آموزش دانشگاهی را در آکادمی پژوهش های رسمی دانشگاه هاوارد برعهده داشت و به مدت دو سال به عنوان مدیر بخش سیاسی این دانشگاه بود.

"ادوین میس": از متولدین شهر "اوکلاند" ایالت کالیفرنیا در سال 1991 است که طی سال های 1985 و 1988 وزیر دادگستری و دادستان کل بود. یکی از نزدیکان "رونالد ریگان" و فرماندار کالیفرنیا بود.

وی همچنین از فارغ التحصیلان دو دانشگاه "یل" و "برکلی" در کالیفرنیا است. و در تیم ریاست جمهوری ریگان بعد از 1980 فعالیت کرد و پیش از پیروزی ریگان در انتخابات، رئیس تیم تبلیغاتی وی بود. بعد از آن طی سال های 1981 و 1985 به عنوان مشاور اصلی و عضو شورای امنیت ملی شد.

- دموکراتها :

به گزارش مهر به نقل از الشرق الاوسط، "لی هربرت هاملتون" متولد 20 آوریل سال 1931، ریاست کمیته تحقیقات در مورد حوادث 11 سپتامبر را بعد از آنکه به مدت 34 سال یعنی تا سال 1999 عضو مجلس نمایندگان بود، برعهده داشت.

وی از زمان فارغ التحصیلی از دانشگاه "دی پائو" ایندیانا در سال 1952 به عنوان وکیل بخش های خصوصی تا 10 سال فعالیت داشت. در انتخابات سال 1992 به عنوان یکی از چهره های برجسته برای نامزدی سمت معاون رئیس جمهوری یعنی "بیل کلینتون" بود.

"وليام جيمز پری": متولد 11 اکتبر 1972 از صاحبان صنایع و مهندسين آمریکا بود که به عنوان وزیر دفاع از فوریه 1994 تا ژانویه سال 1977 در دولت "بیل کلینتون" حضور داشت.

وی بعد از پنتاگون در سن فرانسیسکو به عنوان مشاور ویژه به شورای اداری "هامبرشت و کوپست" ملحق شد و سپس به کادر تدریس در آموزش علوم سیاسی دانشگاه استنفورد کالیفرنیا پیوست.

"چارلز اسپینال (چاک) روپ": متولد 26 ژوئن در سال 1939 از سال 1982 تا سال 1986 به عنوان فرماندار ایالت ویرجینیا بود و از سال 1989 تا 2001 نیز در مجلس سنا فعالیت کرد. و در سال 2004 کمیته اطلاعات ویژه در مورد عراق را ریاست می کرد و بعد از دو دوره حضور در مجلس سنا به آکادمی دریایی آمریکا پیوست.

"ورنون یولیون گوردون آلین": متولد 15 آگوست 1935 و از صاحبان صنایع آمریکایی، آفریقایی الاصل است که به علت نفوذ سیاسی زیادش درواشنگتن لقب "دلال قدرت" را گرفت.

در دو سال 1992 و 1993 عضو تیم انتقالی بود که راه را برای "بیل کلینتون" رئیس جمهوری وقت از این حیث که دوست و مشاور او بود، فراهم کرد.

"لئون ادوارد بنینا": متولد 28 ژوئن 1983، که در دوره "بیل کلینتون" رئیس کارکنان کاخ سفید بود و دوره ای هم در مجلس نمایندگان عضویت داشت.

توضیح دولت عراق درباره حکم علیه رئیس هیئت علمای اهل سنت این کشور / شیخ الصاری مفاد قانون مبارزه با تروریسم را نقض کرده است
جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - ۱۷ نوامبر ۲۰۰۶

سخنگوی رسمی دولت عراق امروز جمعه اعلام کرد که مقام های عراقی برخلاف گزارش رسانه های گروهی تنها "حکم تحقیق" درباره "شیخ حارث الصاری" رئیس هیئت علمای اهل سنت را صادر کرده اند که احزاب سنی این کشور در قبال آن موضعگیری کرده و این اقدام را محکوم کردند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "علی الدباغ" سخنگوی دولت عراق گفت: رسانه های گروهی، خبری با این مضمون منتشر کردند که دولت حکم دستگیری و جلب شیخ الصاری را صادر کرده است، اما تاکید می کنیم که این خبر خارج از چارچوب درست آن نقل شده است.

وی افزود: دولت عراق پرونده هایی در دست بررسی است و حکم تحقیق درباره فعالیت های شیخ صاری وجود دارد، اما تا این لحظه به این پرونده ها رسیدگی نشده است.

الدباغ گفت: هرگونه تصمیم بعدی در این چارچوب منوط به دستور قوه قضاییه به دور از هرگونه گرایش سیاسی صورت خواهد بود.

این درحالیست که شیخ الصاری مستقر در امان پایتخت اردن؛ با رد حکم تحقیق خود افزود: من متهم نیستم که بخواهند از من تحقیق به عمل آورند و این حکم غیر قانونی است.

سخنگوی وزارت کشور عراق پیشتر با بیان اینکه الصاری مفاد قانون مبارزه با تروریسم را نقض کرده است، بر فعالیت برای استرداد وی (از امان) تاکید کرد.

سرلشکر عبدالکریم خلف در گفتگو با خبرگزاری فرانسه افزود: الصاری مفاد این قانون را نقض کرده است و دولت شواهد و دلایلی در اثبات این مسئله در اختیار دارد که این موضوع در حکم جلب امضا شده از سوی یکی از قضات آمده است.

وزارت کشور عراق روز پنجشنبه این حکم را درباره الصاری صادر کرد.

در همین حال، هیئت علمای اهل سنت عراق امروز با انتشار بیانیه ای خویشتن داری مردم و خروج نیروهای سیاسی را از دولت و پارلمان این کشور خواستار شد.

این بیانیه، "حکم تحقیق را دلیل روشنی بر ورشکستگی دولت کنونی عراق دانست و از دبیرکل اتحادیه عرب خواست تا این اقدام مخالف با همه اجلاس های برقراری آشتی ملی در عراق را محکوم کند."

از سوی دیگر، حزب اسلامی اهل سنت عراق و جبهه التوافق اهل سنت این کشور نیز به طور جداگانه با انتشار بیانیه هایی صدور این حکم علیه الصاری را محکوم کردند.

حزب اسلامی عراق (بزرگترین حزب سیاسی اقلیت) در بیانیه خود این حکم را به منزله تیر خلاص به طرح آشتی و گفتگوی ملی این کشور دانست و جبهه التوافق نیز هرگونه تلاش برای خدشه وارد کردن به الصاری را رد کرد و خواستار لغو فوری این تصمیم و عذرخواهی علنی و صریح از وی شد.

این درحالیست که یک منبع دولتی اردن در گفتگو با خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که مقام های اردنی تا کنون درخواستی از عراق درباره وجود الصاری در اردن دریافت نکرده اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

"انتظار بیش از حد از مذاکره آمریکا با ایران و سوریه خطاست"

جمعه 26 آبان ۱۳۸۵ - 17 نوامبر ۲۰۰۶

نشریه اکونومیست چاپ لندن در شماره 18 نوامبر خود در گزارشی درباره سیاست آمریکا در خاورمیانه به بررسی امکان گفتگوهای این کشور با ایران و سوریه پرداخته است. این مقاله با عنوان "روی کردن به ایران و سوریه - ارزش امتحان را دارد اما انتظار بیش از حد خطاست" به بررسی پیشنهاد اخیر مذاکره آمریکا با ایران و سوریه درباره عراق پرداخته و نوشته است که همیشه گفتگو اقدامی خوب است مخصوصا اگر گزینه دیگر، جنگ باشد. اکونومیست این سؤال را مطرح می کند که آیا پیشنهاد گفتگو با ایران برای سیاست ایالات متحده در خاورمیانه یک تحول محسوب می شود؟ و می افزاید که با توجه به هیاهویی که در مورد دستاوردهای گفتگوی احتمالی با ایران و سوریه جریان یافته، ممکن است چنین تصویری ایجاد شود.

به نوشته اکونومیست، چنین اقدامی بی تردید به منزله نوعی عقب نشینی برای جورج بوش محسوب می شود که در سال 2002، ایران را در کنار کره شمالی و عراق، از تشکیل دهندگان "محور شرارت" توصیف کرد و زمانی هم نو محافظه کاران آمریکایی امید داشتند که سقوط صدام حسین به سرعت به سرنگونی حکومت روحانیون در تهران و دولت دیکتاتوری بشار اسد در سوریه منجر شود. این نشریه می افزاید نو محافظه کاران آمریکایی انتظار داشتند که دموکراسی مانند مرهمی آرام بخش به سرعت در تمامی خاورمیانه گسترش یابد و مسیر استقرار صلح بین اسرائیل و فلسطینیان را همراه سازد.

اکونومیست اظهار می دارد که چنین اندیشه ای اینک ساده انگارانه به نظر می رسد و مشکلات آمریکا در عراق جورج بوش را موظف می کند تا هر نظری را با دیدی باز مورد بررسی قرار دهد. به نوشته اکونومیست، گفتگو با ایران و سوریه برای حل مشکلات عراق، که از سوی یک هیات تحقیق آمریکایی پیشنهاد شده، یکی از این گونه نظرات است. اکونومیست در عین حال می افزاید که گرچه ممکن است نوعی گفتگو با ایران و سوریه مفید باشد، اما نفس گفتگو به نوبه خود داروی تمامی دردها نیست و بستن امید بیش از حد به نتیجه چنین گفتگوهایی هم به نوبه خود حاکی از ساده لوحی است.

به نظر اکونومیست، نخستین دلیل این است که حتی اگر سوریه و ایران واقعا خواستار کمک به حل مشکلات عراق هم باشند، این دو کشور در موقعیتی نیستند که بتوانند کار چندانی در این زمینه انجام دهند.

بحران خاورمیانه و مشکلات عراق

اکونومیست سخنان اخیر تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا را یادآور می شود که گفته است "بخش عمده ای" از پاسخ به مسایل عراق در خارج از آن کشور، یعنی منطقه خاورمیانه، در دسترس است. این هفته نامه نظر آقای بلر را نادرست توصیف کرده و می نویسد که گرچه برخی نیروهای برون مرزی، مانند گروه های جهادی سنی خارجی و شبه نظامیان شیعه مورد حمایت ایران، نقشی عمده در خشونت های عراق ایفا کرده اند، اما واقعیت تلخ این است که عراق عمدتا به دلایل داخلی در معرض فروپاشی قرار دارد زیرا سنبل این کشور تسلط شیعیان بر نظم سیاسی جدید را قابل قبول نمی دانند. به نوشته اکونومیست، نفوذ ایران بر شیعیان عراقی محدود و بر سنبل این کشور صفر است و سوریه نیز، به عنوان مسیر ورود جهادگران سنی به عراق، بازیگری جزء در عراق محسوب می شود. دلیل دوم خطا بودن نظر آقای بلر، به گفته هفته نامه بریتانیایی، این است که دیدگاه ها و غرایز و علایق دولت های سوریه و ایران مستقیما با منافع آمریکا در تعارض است و هیچ گفتگویی نمیتواند به همسویی منافع دو طرف منجر شود.

اکونومیست می نویسد از جمله اهداف ایران ظاهرا ساخت اسلحه اتمی، به شکست کشاندن سیاست آمریکا در عراق، نابودی اسرائیل و ترویج عقاید انقلاب سال 1979 است که پس از ناکامی اصلاح طلبان، حیاتی دوباره یافته است.

در مورد هدف های دولت بشار اسد در سوریه، اکونومیست می نویسد که وی برای ادامه حیات لازم می بیند که مجددا بر لبنان مسلط شود، از تحقیقات سازمان ملل در زمینه ترور رفیق حریری مصون بماند و با حمایت از حماس، از توافق اسرائیل و فلسطینیان میانه رو جلوگیری کند.

اکونومیست در عین حال می نویسد این نکته که علایق سوریه و ایران در زمینه های گوناگونی با علایق آمریکا در تضاد است، دلیل کافی برای خودداری از مذاکره نیست و همانطور که طراحان "واقع نگر" سیاست خارجی آمریکا استدلال کرده اند، گفتگو با دشمن خیلی اوقات ضروری است.

این نشریه سپس به مذاکرات ریچارد نیکسون، رییس جمهوری پیشین آمریکا و رهبران چین و آمادگی اسحاق رابین، نخست وزیر پیشین اسرائیل، برای گفتگو با یاسر عرفات اشاره می کند و تماس های مستمر ایالات متحده و اتحاد شوروی در طول سال های جنگ سرد را یادآور می شود و می افزاید حتی مذاکراتی که در آن گشایش یا توافق عمده ای حاصل نمی شود با فراهم کردن زمینه بده و بستان بین دو طرف، خطر کاهش بحران و جلوگیری از بروز درگیری را فراهم می کند.

اکنونمیست می نویسد خیلی خوب است که معتقد باشیم که نتیجه گفتگو با ایران و سوریه از نوع اول است؛ یعنی گفتگویی که ممکن است به پیشرفت منجر شود. بسیاری از دیپلمات های هوشمند خواستار چنین "معامله بزرگی" میان ایران و آمریکا شده اند اما این درخواستی غیرمنطقی است. یا ایران باید تلاش برای ساخت بمب اتمی و آرمان مربوط به نابودی اسرائیل را کنار بگذارد یا آنکه آمریکا مجبور خواهد شد دست از مخالفت با این مسائل بکشد.

اکنونمیست اضافه می کند به نظر می رسد راه دوم غیر ممکن است. هیچ رییس جمهور یا کنگره ای در آمریکا حاضر نیستند بگذارند یک ایران مسلح به سلاح های هسته ای همچنان دولت یهودی را تهدید به نابودی کند. حداکثر آنکه اگر تلاش های دیپلماتیک برای توقف ساخت بمب توسط ایران به نتیجه نرسد و اگر اسرائیل و آمریکا از توسل به راه های نظامی صرفنظر کنند، آمریکا ممکن است با اکره مجبور شود با چنین وضعیتی کنار بیاید.

هدفهای ایران در منطقه

اکنونمیست می نویسد بعید به نظر می رسد که سیاست ابالات متحده در این زمینه ها تغییر اساسی کند و می پرسد که آیا احتمال اینکه ایران در زمینه هدف های خود کوتاه بیاید بیشتر است؟ به نوشته اکنونمیست، شاید بتوان چنین گفت، اما انتظار واقع نگرانه ای در این زمینه به برداشت درست در انگیزه های ایران بستگی دارد.

اکنونمیست می نویسد که به نظر برخی از ناظران، تهدیدهای ایران علیه اسرائیل لفاظی توخالی است و تلاش این کشور برای دستیابی به اسلحه اتمی عمدتاً از هراس از اهداف آمریکا ناشی می شود.

به گفته اکنونمیست، این نظر ارزش بررسی را دارد و آقای بوش، همزمان با وارد کردن فشار بر ایران در مورد برنامه هسته ای این کشور، می تواند مجدداً تصریح کند که در صدد سرنگونی حکومت ایران نیست و اگر چنین اقدامی با فعالیت در راه حل بحران خاورمیانه همراه شود، ممکن است به نتیجه برسد.

در مقابل، به نوشته اکنونمیست، ممکن است چنین نتیجه ای به دست نیاید زیرا برخی دیگر از ناظران معتقدند که انگیزه ایران از تلاش برای دستیابی به اسلحه اتمی در واقع تسلط بر منطقه و ترویج عقاید انقلابی خود است که نابودی اسرائیل بخشی اساسی و حتی مقدس از آن را تشکیل می دهد. اکنونمیست یادآور می شود که ایران پیشنهاد آمریکا برای دریافت کمک در مقابل کنار گذاشتن برنامه غنی سازی اورانیوم و مذاکره دو طرف را نپذیرفته است. در ادامه مقاله آمده است که اگر این نظر در باره انگیزه ایران صحیح باشد، بهترین نتیجه ای که می توان از مذاکرات آمریکا و ایران انتظار داشت، دست یافتن به یک راه حل اساسی نیست بلکه تنها شامل بده و بستان های حاشیه ای خواهد بود. اکنونمیست در ادامه می نویسد که قبل از هر نوع مذاکره ای با ایران و سوریه، مقامات آمریکایی باید مشخصاً بدانند که آمادگی چه نوع بده و بستانی را دارند و آیا مثلاً حاضرند در برابر کمک محدود ایران در عراق، اتمی شدن این کشور را بپذیرند؟ یا برای ایجاد شکاف بین ایران و سوریه، لبنان را مجدداً به بشار اسد واگذار کنند؟

به نوشته اکنونمیست، چنین شرایطی برای آمریکا قابل قبول نیست و بنابراین، گرچه تصمیم به مذاکره با ایران و سوریه، تصمیمی خوب است اما انتظار بیش از حد از چنین مذاکراتی خطاست. این نشریه نتیجه می گیرد که متأسفانه بهترین محل برای حل مشکلات آمریکا در عراق، همچنان در خود عراق است.